
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/74209/2111 
Έγκριση οικοδομικής άδειας και περιβαλλοντι-

κών όρων για την κατασκευή και λειτουργία πε-

νήντα (50) νέων κλινών μονάδων εντατικής θερα-

πείας εντός τμήματος του Γενικού Νοσοκομείου 

Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «Η Σωτηρία». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο εξηκοστό δεύτερο «Ανάθεση μελέτης και 

κατασκευής έργου δημιουργίας κλινών ΜΕΘ» της από 
13.04.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνε-
πειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις» (Α΄ 84), όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

8. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Tο απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 238 συνεδρί-
ασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εται-
ρείας, με την επωνυμία: «Κτιριακές Υποδομές Ανώνυμη 
Εταιρεία» (Αρ. ΓΕΜΗ 127989001000) της 22ης-04-2020 
(ΑΔΑ: ΩΨΠ0ΟΞΧΔ-ΟΒ1)

10. Την υπ’  αρ. 5653/23-04-2020 και Α/Α ΕΣΗ-
ΔΗΣ 88830 διακήρυξη του διαγωνισμού «Διαδικασία 
με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του 
έργου «ΜΕΛΕΤΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΝΕΑΣ 
ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ, ΔΥΝΑ-
ΜΙΚΟΤΗΤΑΣ 50 ΚΛΙΝΩΝ, ΣΤΟ Γ.Ν.Ν.Θ.Α. “Η ΣΩΤΗΡΙΑ”».

11. Το από Απριλίου 2020 «ΤΕΥΧΟΣ 1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕ-
ΡΙΓΡΑΦΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ - ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΥΛΙΚΩΝ» για τη ΜΕΛΕΤΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣ-
ΜΟ ΝΕΑΣ ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΘΕΡΑ-
ΠΕΙΑΣ, ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ 50 ΚΛΙΝΩΝ, ΣΤΟ Γ.Ν.Ν.Θ.Α. 
«Η ΣΩΤΗΡΙΑ».

12. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/40064/1114/30-04-2020 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και την υπ’ αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/54029/1502/05-06-2020 συμπλήρωση 
αυτής.

13. Τις υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/38668/2256/06-05-2020 
και ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/53672/3153/05-06-2020 εισηγήσεις 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την ανάγκη για αντιμετώπιση έκτακτων περιστα-
τικών πολιτικής προστασίας και, ειδικότερα, την ανάγκη 
για ταχεία διάθεση κλινών ΜΕΘ για ασθενείς από τον 
κορωνοϊό Covid-19.

15. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23.7.2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημή-
τριο Οικονόμου» (Β΄ 3107).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3140

31889



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31890 Τεύχος B’ 3140/30.07.2020

Άρθρο 1
Έγκριση οικοδομικής αδείας

Εγκρίνεται, κατόπιν της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/40064/
1114/30-04-2020 εισήγησης της Γενικής Διεύθυνσης Πο-
λεοδομίας, όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/54029/1502/05-06-2020 όμοια και της υπ’ αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/53672/3153/05-06-2020 εισήγησης της 
Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά παρέκ-
κλιση κάθε σχετικής διάταξης της κείμενης νομοθεσίας, 
η οικοδομική άδεια για την κατασκευή πενήντα (50) νέων 
κλινών μονάδων εντατικής θεραπείας εντός τμήματος 
του Γενικού Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών 
«Η Σωτηρία», και ειδικότερα για:

α) την ανέγερση ισόγειου κτιρίου (με πρόβλεψη ορό-
φου) με σύστημα μεταλλικού φέροντα οργανισμού με 
φέρουσα πλάκα από οπλισμένο σκυρόδεμα, επιφανείας 
2.232,60 μ² και ελάχιστου καθαρού ύψους 3,70 μ.,

β) την ανέγερση ισογείου κλειστού συνδετήριου δια-
δρόμου επιφανείας 204,85 μ² για την κυκλοφορία και 
διασύνδεση της ΜΕΘ με το «Μέγα Λαϊκό»,

γ) την εκτέλεση εργασιών σε υφιστάμενο ισόγειο Η/Υ 
χώρο του κτιρίου «Μέγα Λαϊκό» για τη στέγαση Η/Μ 
εγκαταστάσεων για την εξυπηρέτηση του κτιρίου, ελά-
χιστης επιφανείας 190,00 μ²,

δ) την κατασκευή πεζογέφυρας διασύνδεσης της ΜΕΘ 
διαμέσου του κτιρίου «ΜΕΓΑ ΛΑΪΚΟ», με τα χειρουργεία 
που στεγάζονται στο κτίριο «ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ» 
και πυρήνα με θέση για μελλοντική κατασκευή κλιμακο-
στασίου και ανελκυστήρα,

ε) εργασίες διαμόρφωσης περιβάλλοντος χώρου συ-
μπεριλαμβανομένης και της κοπής δέντρων.

Άρθρο 2
Ειδικότεροι Όροι και Προϋποθέσεις 
έγκρισης οικοδομικής αδείας

1. Οι απαιτούμενες κατά νόμο μελέτες θα υποβληθούν 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, μέσα σε 
τακτή προθεσμία έξι (6) μηνών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
29819/7459/74/1984 εγκύκλιο του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, με θέμα: 
«Οικονομικές άδειες σε δημόσιους Οργανισμούς».

2. Πριν τη διενέργεια των εκσκαφών για την εκτέλε-
ση του έργου, απαιτείται η έγγραφη ενημέρωση της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, η οποία δύναται να παραστεί στο ακίνητο 
για τη διενέργεια δοκιμαστικών τομών. Η ανωτέρω έγ-
γραφη γνωστοποίηση θα πρέπει να γίνει τουλάχιστον 
πέντε (5) ημέρες πριν την προγραμματισμένη έναρξη 
των εργασιών εκσκαφής.

3. Η εν θέματι οικοδομική άδεια εκδίδεται κατά παρέκ-
κλιση κάθε σχετικής διάταξης της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 3
Έγκριση περιβαλλοντικών όρων

Εγκρίνονται, κατόπιν της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/53672/
3153/05-06-2020 εισήγησης της Γενικής Διεύθυνσης 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, οι κάτωθι περιβαλλοντικοί όροι για 

την κατασκευή και λειτουργία νέας Μονάδας Εντατικής 
Θεραπείας δυναμικότητας πενήντα (50) κλινών, του άρ-
θρου 1 της παρούσας.

Α.1 Γενικοί περιβαλλοντικοί όροι
1. Ο φορέας της ΜΕΘ φέρει ακέραια την ευθύνη για 

την τήρηση των όρων της παρούσας έστω και αν μέρος 
ή το σύνολο των εργασιών κατασκευής ή λειτουργίας 
πραγματοποιούνται από τρίτους.

2. Να οριστεί από το φορέα της ΜΕΘ υπεύθυνος με 
κατάλληλη επιστημονική κατάρτιση για την παρακο-
λούθηση της εφαρμογής των όρων της παρούσας για 
όλο τον κύκλο ζωής του έργου (κατασκευή, λειτουργία, 
παύση λειτουργίας).

Α.2 ΦΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 
Α.2.1 ΓΕΝΙΚΑ
1. Οι κτιριακές και λοιπές εγκαταστάσεις να είναι μορ-

φολογικά, αισθητικά και λειτουργικά ενταγμένες στο φυ-
σικό περιβάλλον της περιοχής.

2. Πριν από κάθε είδους τροποποίηση ή επέμβαση 
σε υφιστάμενο έργο υποδομής (π.χ. δίκτυο ύδρευσης, 
αποχέτευσης κ.λπ.) να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη 
λειτουργία του, μέσω συνεργασίας με τους αρμόδιους 
φορείς διαχείρισης του έργου υποδομής.

3. Η θέση του εργοταξίου και η κίνηση και πρόσβαση 
των οχημάτων εργοταξίου στους χώρους εκτέλεσης ερ-
γασιών για την ανέγερση της νέας ΜΕΘ θα καθορισθούν 
σε συνεννόηση με την Τεχνική Υπηρεσία του Γ.Ν.Ν.Θ.Α.

4. Με στόχο την αποφυγή δημιουργίας οποιουδήποτε 
κυκλοφοριακού κινδύνου λόγω των πραγματοποιούμε-
νων εργασιών, να ληφθεί το σύνολο των απαιτούμενων 
μέτρων, προκειμένου να προειδοποιούνται έγκαιρα και 
αποτελεσματικά οι πεζοί και οι οδηγοί των διερχόμενων 
οχημάτων (όπως τοποθέτηση κατάλληλης σήμανσης 
ορατής και κατά τις βραδινές ώρες, απασχόληση προσω-
πικού ως παραστάτη με χρήση ερυθρών σημαιών κατά 
τη διάρκεια των εργασιών, κ.λπ.).

5. Να γίνει οριοθέτηση της έκτασης επέμβασης μέσω 
κατάλληλης περίφραξης, ώστε να μην είναι δυνατή η διέ-
λευση εντός του εργοταξίου αναρμόδιων ατόμων και να 
διασφαλίζεται η πραγματοποίηση των εργασιών εντός 
του περιφραγμένου χώρου.

6. Να εξασφαλιστεί η αντιπλημμυρική προστασία της 
περιοχής περιμετρικά της έκτασης ανάπτυξης της ΜΕΘ 
και να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την απο-
φυγή διαβρώσεων και εκπλύσεων υλικών.

7. Τα αδρανή υλικά, το σκυρόδεμα και το ασφαλτό-
μιγμα που θα απαιτηθούν για την κατασκευή των έργων 
της ΜΕΘ και τη διαμόρφωση του περιβάλλοντα χώρου, 
να εξασφαλίζονται από νομίμως λειτουργούσες εγκα-
ταστάσεις παραγωγής των προαναφερόμενων υλικών.

8. Απαγορεύεται να πραγματοποιείται αποθήκευση, 
έστω και προσωρινή, υλικών κάθε τύπου έξω από τον 
εργοταξιακό χώρο της ΜΕΘ.

9. Κατά τη λειτουργία του εργοταξίου να λαμβάνονται 
όλα τα μέτρα πυροπροστασίας για την αντιμετώπιση 
τυχόν συμβάντος πυρκαγιάς από την λειτουργία μηχα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31891Τεύχος B’ 3140/30.07.2020

νημάτων, συνεργείων κ.λπ. και για την ελαχιστοποίηση 
του κινδύνου μετάδοσής της σε παρακείμενες εκτάσεις/
κτίρια.

10. Κατά τη διάρκεια των κατασκευαστικών εργασιών, 
απαγορεύεται η οποιαδήποτε επί του χώρου του εργο-
ταξίου εργασία συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλι-
σμού και των οχημάτων (εργοταξιακά οχήματα, οχήματα 
μεταφοράς προσωπικού και υλικών) που χρησιμοποι-
ούνται στην κατασκευή του έργου. Οι εργασίες αυτές, 
εφόσον απαιτηθούν, να πραγματοποιούνται στις εγκα-
ταστάσεις κατάλληλα αδειοδοτημένων επιχειρήσεων.

11. Η αποψίλωση βλάστησης να περιοριστεί στον ελά-
χιστο απαιτούμενο βαθμό και να εξεταστεί η δυνατότητα 
μεταφύτευσης δέντρων που θα αποψιλωθούν για τις 
ανάγκες κατασκευής του έργου.

12. Το αφαιρούμενο επιφανειακό στρώμα εδάφους να 
διαφυλαχτεί κατάλληλα, ώστε να χρησιμοποιηθεί στις 
φυτοτεχνικές εργασίες διαμόρφωσης του περιβάλλο-
ντος χώρου του έργου.

13. Για τις υγειονομικές ανάγκες του προσωπικού του 
εργοταξίου να τοποθετηθούν χημικές τουαλέτες.

14. Μετά την ολοκλήρωση της κατασκευής της ΜΕΘ:
i. να απομακρυνθούν άμεσα οι κάθε είδους εργοτα-

ξιακές εγκαταστάσεις (γραφεία, συνεργεία, αποθήκες, 
περιφράξεις κ.λπ.) και να αποκατασταθεί πλήρως το 
σύνολο των εργοταξιακών χώρων, ii. να απομακρυνθεί 
προς κατάλληλη περαιτέρω διαχείριση το σύνολο των 
πλεοναζόντων υλικών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθε-
σία, iii. να αποκατασταθεί πλήρως ο περιβάλλον χώρος 
του εργοταξίου.

Α.2.2 ΑΕΡΙΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ
1. Για τη μείωση των αιωρούμενων σωματιδίων λόγω 

των εργασιών, κατ’ ελάχιστον να τηρούνται τα ακόλουθα:
i. Οι σωροί των προϊόντων εκσκαφής και των αποθη-

κευμένων αδρανών και γενικότερα οι χώροι του εργοτα-
ξίου να διαβρέχονται περιοδικά, ιδιαίτερα κατά τις ξηρές 
περιόδους.  ii. Τα φορτηγά μεταφοράς των αδρανών υλι-
κών και των προϊόντων εκσκαφής να είναι καλυμμένα με 
κατάλληλα μέσα και να αποφεύγεται η υπερπλήρωσή 
τους.  iii. Το ύψος πτώσης κατά τη φόρτωση και εκφόρτω-
ση χαλαρών δομικών υλικών να είναι το ελάχιστο δυνατό.

2. Να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οχήματα που 
διαθέτουν πιστοποιητικό συμμόρφωσης με τα όρια εκ-
πομπών αέριων ρύπων.

Α.2.3 ΘΟΡΥΒΟΣ ΚΑΙ ΔΟΝΗΣΕΙΣ
1. Για την εμπρόθεσμη εκτέλεση του έργου ο ανάδοχος 

δύναται να εκτελεί εργασίες καθ’ όλο το εικοσιτετράωρο 
και κατά τις ημέρες αργίας, κατά παρέκκλιση των κειμέ-
νων διατάξεων, τηρούμενης κατά τα λοιπά πλήρως της 
εργατικής νομοθεσίας, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου εξηκοστού δεύτερου της από 13.04.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 84).

2. Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα για τη μεί-
ωση στο ελάχιστο των ηχητικών εκπομπών. Κατ’ ελάχι-
στον να τηρούνται τα ακόλουθα:

i. Τα μηχανήματα και οι συσκευές εργοταξίου που θα 
χρησιμοποιηθούν κατά τη φάση της κατασκευής του 
έργου να φέρουν σήμανση CE, όπου να αναγράφεται 
η εγγυημένη στάθμη ηχητικής ισχύος, όπως προβλέπε-

ται στην υπ’ αρ. 37393/2003 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 1418) και στην υπ’ αρ. 9272/2007 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 286), όπως εκάστοτε ισχύουν. 

ii. Λόγω της άμεσης γειτνίασης του έργου με ευαίσθη-
τες χρήσεις (π.χ. νοσοκομεία) να γίνεται κατάλληλη χω-
ροθέτηση των μηχανημάτων του εργοταξίου με σκοπό 
τη μείωση του εκπεμπόμενου θορύβου προς ευαίσθητες 
χρήσεις. Για περαιτέρω ηχοπροστασία από θορυβώδη 
μηχανήματα ή εργασίες να χρησιμοποιούνται κατά 
περίπτωση κατάλληλες ηχοπροστατευτικές διατάξεις 
(ηχοπετάσματα κ.λπ.).

Α.2.4 ΑΠΟΒΛΗΤΑ
1. Τα απόβλητα που θα προκύπτουν κατά τη φάση 

κατασκευής να συλλέγονται σε κατάλληλους χώρους 
εντός του εργοταξίου ή/και σε κατάλληλους περιέκτες, 
εφαρμόζοντας χωριστή διαλογή των διαφόρων ρευμά-
των αποβλήτων στην πηγή.

2. Τα προϊόντα εκσκαφών που θα προκύψουν κατά τις 
εργασίες κατασκευής, κατά προτεραιότητα να αξιοποιη-
θούν για την κάλυψη των διαφόρων αναγκών του έργου, 
όπως π.χ. γεωμορφολογική εξομάλυνση επιμέρους χώ-
ρων/τμημάτων του οικοπέδου, στήριξη πρανών κ.λπ., 
λαμβάνοντας κάθε δυνατή μέριμνα για την ελαχιστο-
ποίηση της αλλοίωσης της υφιστάμενης μορφολογίας 
του εδάφους της περιοχής.

3. Τυχόν πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφών και τα μη 
επικίνδυνα απόβλητα κατασκευών και κατεδαφίσεων να 
υφίστανται διαχείριση σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπ’ αρ. 36259/1757/Ε103/2010 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 1312), όπως εκάστοτε ισχύει.

4. Η διαχείριση των μη επικίνδυνων στερεών αποβλή-
των να πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπ’ αρ. οικ.114218/1997 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 1016), την υπ’ αρ. 50910/2727/2003 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1909) και στον ν. 4042/2012 (Α΄ 24), καθώς 
και την υπ’ αρ. οικ. 51373/4684/2015 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 2706), όπως εκάστοτε ισχύουν. Η διαχεί-
ριση των αποβλήτων να πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 2939/2001 και τις κανονιστικές 
πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότησή του και 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις και προδιαγραφές των αντί-
στοιχων εγκεκριμένων από το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης.

5. Να τοποθετηθούν στον χώρο του εργοταξίου κατάλ-
ληλοι κάδοι για τη συλλογή των αστικού τύπου στερεών 
αποβλήτων, τα οποία θα παραλαμβάνονται από απορ-
ριμματοφόρα οχήματα του οικείου ΟΤΑ.

6. Η διαχείριση των επικίνδυνων αποβλήτων να διεξά-
γεται σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 
Ειδικότερα, τα επικίνδυνα απόβλητα να συλλέγονται 
σε κατάλληλα στεγανά δοχεία και να παραδίδονται σε 
αδειοδοτημένες εταιρείες συλλογής και μεταφοράς 
επικίνδυνων αποβλήτων. Στην περίπτωση που πραγ-
ματοποιείται προσωρινή αποθήκευση των αποβλήτων 
αυτών να φυλάσσονται κατάλληλα συσκευασμένα σε 
ειδικά διαμορφωμένο χώρο εντός του εργοταξίου, ο 
οποίος να πληροί τις προδιαγραφές που ορίζονται στο 
Κεφάλαιο 2 της υπ’ αρ. 4944/2006 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 791), όπως εκάστοτε ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31892 Τεύχος B’ 3140/30.07.2020

Α.3 ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Α.3.1 ΓΕΝΙΚΑ
1. Ο φορέας της ΜΕΘ υποχρεούται, σύμφωνα με το 

άρθρο 11 της υπ’ αρ. 146163/2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 1537), όπως εκάστοτε ισχύει, όταν δια-
πιστώνει σημαντικές επιπτώσεις στο περιβάλλον και 
τη δημόσια υγεία, κατά τη λειτουργία της ΜΕΘ:

i. Να ειδοποιεί προφορικά και εγγράφως, το αργότερο 
εντός 24 ωρών, τις αρμόδιες υπηρεσίες Περιβάλλοντος 
και Υγείας της Περιφέρειας Αττικής και να θέτει στη διά-
θεσή τους κάθε σχετική πληροφορία. ii. Να λαμβάνει άμε-
σα κάθε αναγκαίο μέτρο. iii. Να υποβάλλει στις αρμόδιες 
Υπηρεσίες Περιβάλλοντος και Υγείας της οικείας Περι-
φέρειας σχέδιο αντιμετώπισης των ως άνω επιπτώσεων.

2. Να εκπονηθεί και να εγκριθεί αρμοδίως μελέτη επα-
νασχεδιασμού του δικτύου κυκλοφορίας, η οποία να εξα-
σφαλίζει την απρόσκοπτη και ασφαλή κίνηση πεζών και 
οχημάτων εντός του συνολικού χώρου του Γ.Ν.Ν.Θ.Α.

3. Να εγκατασταθεί το σύνολο των απαιτούμενων 
μέτρων πυροπροστασίας (πρόληψη και πυρόσβεση), 
καθώς και αποφυγής μετάδοσης της φωτιάς σε παρα-
κείμενες περιοχές και κτίρια, κατόπιν έγκρισης από την 
αρμόδια Πυροσβεστική Υπηρεσία, όπου απαιτείται.

4. Σε περίπτωση λειτουργίας ιατρικών εφαρμογών 
ιοντιζουσών ακτινοβολιών και ιατρικών μηχανημάτων 
παραγωγής ιοντιζουσών ακτινοβολιών να τηρούνται 
οι όροι και προϋποθέσεις του ν.δ. 181/1974 (Α΄ 347) και 
της υπ’ αρ. 45872/2019 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β΄ 1103), όπως εκάστοτε ισχύουν.

5. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη ροή των επιφανει-
ακών υδάτων της περιοχής (και ειδικότερα των όμβρι-
ων) με την κατασκευή όλων των απαιτούμενων τεχνικών 
έργων, ώστε να αποτρέπονται φαινόμενα πλημμυρών.

6. Στην περίπτωση που η ΜΕΘ διαθέτει μετασχηματι-
στές ανύψωσης τάσης:

i. Κάθε μετασχηματιστής να είναι εγκατεστημένος 
εντός κατάλληλης λεκάνης ασφαλείας, ενεργού όγκου 
τουλάχιστον ίσου με τον όγκο των περιεχόμενων στο 
μετασχηματιστή διηλεκτρικών ελαίων προσαυξημένο 
κατά 15%.

ii. Απαγορεύεται η χρήση διηλεκτρικών ελαίων, τα 
οποία περιέχουν πολυχλωριωμένα διφαινύλια (PCBs) 
και πολυχλωριωμένα τριφαινύλια (PCTs).

7. Στην περίπτωση που η ΜΕΘ διαθέτει δεξαμενές απο-
θήκευσης υγροποιημένων αερίων καυσίμων να εγκατα-
σταθεί σύστημα ψύξης των δεξαμενών με διαβροχή με 
νερό ή άλλο κατάλληλο σύστημα.

8. Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της ΜΕΘ, 
η διαχείριση υλικών και εξοπλισμού που αποτελούν από-
βλητα, να πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις υπ’ αρ. 50910/2727/2003 (Β΄ 1909), 13588/725/2006 
(Β΄ 383), οικ. 62952/5384/2016 (Β΄ 4326) και οικ. 51373/
4684/2015 (Β΄ 2706) κοινές υπουργικές αποφάσεις, κα-
θώς και στους ν. 2939/2001 (Α΄ 179) και ν. 4042/2012 
(Α΄ 24), όπως εκάστοτε ισχύουν.

Α.3.2 ΑΕΡΙΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ
1. Στην περίπτωση που η ΜΕΘ διαθέτει λέβητες θέρ-

μανσης νερού ή θέρμανσης κτιριακών εγκαταστάσεων 
με τη χρήση πετρελαίου θέρμανσης, κίνησης ή αέριου 
καυσίμου, να τηρούνται τα εξής:

i. Η λειτουργία των λεβήτων παραγωγής ζεστού νε-
ρού και θέρμανσης του κτιρίου να είναι σύμφωνη με 
την υπ’ αρ. 189533/2011 υπουργική απόφαση (Β΄ 2654), 
όπως εκάστοτε ισχύει, και να πραγματοποιούνται με-
τρήσεις έτσι ώστε, να διασφαλίζεται ότι τηρούνται οι 
οριακές τιμές στα καυσαέρια σχετικά με τις εξής πα-
ραμέτρους: απώλειες θερμότητας, CO, NOx, Ο2, δείκτη 
αιθάλης. ii. Η συντήρηση της εγκατάστασης του συστή-
ματος να γίνεται μια φορά ετησίως για τις εγκαταστάσεις 
θέρμανσης των κτιρίων και μια φορά ανά εξάμηνο για 
τις εγκαταστάσεις παραγωγής ζεστού νερού ή ατμού και 
να λαμβάνεται φύλλο συντήρησης.

2. Για τις εγκαταστάσεις θέρμανσης των κτιρίων με συ-
νολική εγκατεστημένη ισχύ μεγαλύτερη από 400 KW, 
όπως ορίζεται στην υπ’  αρ. 189533/2011 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 2654), όπως εκάστοτε ισχύει, να πραγ-
ματοποιείται έλεγχος και να διενεργούνται μετρήσεις, 
τουλάχιστον μια φορά το μήνα και τα αποτελέσματα 
να καταχωρούνται σε βιβλίο μετρήσεων καυσαερίων, 
θεωρημένο από τις αρμόδιες περιφερειακές Υπηρεσίες.

3. Εφόσον το έργο περιλαμβάνει εγκαταστάσεις 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ. οικ. 
6164/2018 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1107), που 
αφορά στις Μονάδες Καύσης με ονομαστική Θερμική 
Ισχύ από 1 MW έως 50 MW (ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη, 
λέβητες κ.ά.), ο φορέας του έργου υποχρεούται:

i. Να υποβάλει στη Διεύθυνση ΠΕ.ΧΩ.Σ. της Περιφέρει-
ας Αττικής, με κοινοποίηση στη Διεύθυνση Περιβαλλο-
ντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας:

- Εντός δύο (2) μηνών από την έκδοση της παρούσας, 
αίτημα συνοδευόμενο από τις πληροφορίες του Πα-
ραρτήματος Ι της υπ’ αρ. 6164/2018 κοινής υπουργικής 
απόφασης, προκειμένου η/οι μονάδα/μονάδες καύσης 
να εγγραφεί/ούν στο Μητρώο (ΜΜΜΕΚ) της Περιφέρειας 
(παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. οικ. 6164/2018 κοινής 
υπουργικής απόφασης).

- Έως 30-9-2020, στοιχεία για τις εκτιμώμενες συνολι-
κές ετήσιες εκπομπές CO ανά είδος καυσίμου και κατη-
γορία δυναμικότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
εκτελεστική απόφαση 2019/1713/ΕΕ.

ii. Να τηρεί τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στο 
άρθρο 8 της υπ’ αρ. 6164/2018 κοινής υπουργικής από-
φασης.

iii. Να τηρεί τις οριακές τιμές εκπομπής ρύπων του Πα-
ραρτήματος ΙΙ της υπ’ αρ. 6164/2018 κοινής υπουργικής 
απόφασης, ανάλογα με τον τύπο της μονάδας καύσης 
και το χρησιμοποιούμενο καύσιμο. Η παρακολούθηση 
των εκπομπών και η αξιολόγηση της συμμόρφωσης με 
τις οριακές τιμές να πραγματοποιούνται, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο Παράρτημα ΙΙΙ της ίδιας κοινής 
υπουργικής απόφασης.

4. Για τις μονάδες καύσεις που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής τόσο της υπ’ αρ. 6164/2018 κοινής υπουργι-
κής απόφασης (Β΄ 1107) όσο και της υπ’ αρ. 189533/2011 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 2654), να τηρούνται 
οι διατάξεις βάσει των οποίων καθορίζονται αυστηρότε-
ρες οριακές τιμές εκπομπής και μεγαλύτερη συχνότητα 
μετρήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31893Τεύχος B’ 3140/30.07.2020

5. Στην περίπτωση που υπάρχουν εγκαταστάσεις στα-
θερού εξοπλισμού ψύξης ή κλιματισμού, οι οποίες περι-
έχουν ελεγχόμενες ουσίες με φορτίο ψυκτικού ρευστού 
άνω των τριών κιλών, να ελέγχονται ετησίως σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 37411/1829/Ε103/2007 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1827), όπως εκάστοτε ισχύει και να υπο-
βάλλεται Δελτίο Ψυκτικής Εγκατάστασης στη Διεύθυν-
ση Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας Ατμόσφαιρας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Να εφαρμόζονται κατά το δυνατό πρακτικές για τη 
βελτίωση των εσωτερικών περιβαλλοντικών συνθηκών 
στο κτίριο, όπως ενδεικτικά:

i. Στην περίπτωση ύπαρξης κεντρικής μονάδας αε-
ρισμού/κλιματισμού, να πραγματοποιηθεί κατάλληλος 
σχεδιασμός και λειτουργία του συστήματος αερισμού/
εισαγωγής νωπού αέρα στο κτίριο λαμβάνοντας υπόψη 
την επιφάνεια, τον αριθμό ατόμων σε κάθε χώρο, όπως 
και τις διάφορες πηγές ρύπων. 

ii. Οργάνωση προγράμματος τακτικής συντήρησης και 
καθαρισμού των φίλτρων της κεντρικής μονάδας αερι-
σμού, όπως και των τοπικών στομίων και προγράμματος 
ελέγχου καλής λειτουργίας του συστήματος. 

iii. Εγκατάσταση ξεχωριστού συστήματος αερισμού σε 
χώρους με ρυπαντικό φορτίο ή οσμές (π.χ. καπνιστήριο).

iv. Οργάνωση ετήσιας επιθεώρησης, συντήρησης και 
καθαρισμού των τοπικών κλιματιστικών συσκευών και 
των fan coils, εφόσον υπάρχουν.

v. Χρήση κατασκευαστικών υλικών, προϊόντων επί-
χρισης και καθοριστικών προϊόντων που παρουσιάζουν 
χαμηλές εκπομπές Πτητικών Οργανικών Ενώσεων (ΠΟΕ).

Α.3.3 ΧΡΗΣΗ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
1. Να γίνεται τακτικός έλεγχος του δικτύου υδροδό-

τησης της ΜΕΘ και να επιδιορθώνεται άμεσα οιαδήποτε 
βλάβη σε αυτό προς αποφυγή απωλειών νερού.

2. Ο σχεδιασμός (κατασκευή και λειτουργία) των κτιρι-
ακών εγκαταστάσεων της ΜΕΘ να πραγματοποιηθεί λαμ-
βάνοντας υπόψη τις απαιτήσεις του Κανονισμού Ενερ-
γειακής Απόδοσης Κτιρίων (Κ.Ε.Ν.Α.Κ.), σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. Δ6/Β/οικ. 5825/2010 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 407) και τις σχετικές τροποποιήσεις και εγκυκλίους 
εφαρμογής, όπως εκάστοτε ισχύουν.

Α.3.4 ΘΟΡΥΒΟΣ ΚΑΙ ΔΟΝΗΣΕΙΣ
1. Ο θόρυβος από τη λειτουργία των εγκαταστάσεων 

της ΜΕΘ να μην υπερβαίνει τα όρια του π.δ. 1180/1981 
(Α΄ 293), όπως εκάστοτε ισχύει, μετρούμενος στα όρια 
του οικοπέδου.

2. Να γίνεται τακτική συντήρηση και έλεγχος του Η/Μ 
εξοπλισμού της ΜΕΘ για τον περιορισμό των εκπομπών 
θορύβου από τη λειτουργία του. Τα μηχανήματα που 
κατά την λειτουργία τους δύναται να προκαλέσουν δο-
νήσεις να εδράζονται σε αντικραδασμική βάση.

3. Τα μηχανήματα που χρησιμοποιούνται σε εξωτε-
ρικούς χώρους της ΜΕΘ, να φέρουν τη σήμανση CE, 
όπου να αναγράφεται η εγγυημένη στάθμη ηχητικής 
ισχύος, όπως προβλέπεται στην υπ’αρ. 37393/2028/2003 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1418) και στην υπ’ αρ. 
9272/471/2007 κοινή υπουργική απόφαση (B΄ 286), 
όπως εκάστοτε ισχύουν.

Α.3.5 ΑΣΤΙΚΑ ΛΥΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΓΡΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΠΛΗΝ ΤΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

1. Τα παραγόμενα αστικά λύματα της ΜΕΘ να διοχετεύ-
ονται απευθείας σε δίκτυο αποχέτευσης ακαθάρτων, να 
τηρούνται τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. οικ. 5673/400/1997 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄  192), όπως εκάστοτε 
ισχύει, καθώς και οι όροι που επιβάλλονται στον Κανο-
νισμό λειτουργίας της ΕΥΔΑΠ.

2. Η διαχείριση, ανάκτηση, αποθήκευση καθώς και 
η διακίνηση ουσιών που εμπίπτουν στους Κανονισμούς 
(ΕΚ):

- 1005/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Σεπτεμβρίου 2009 για τις ουσίες 
που καταστρέφουν τη στοιβάδα του όζοντος.

- 842/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Μαΐου 2006 για ορισμένα φθορι-
ούχα αέρια του θερμοκηπίου και των συνοδευτικών αυ-
τού Κανονισμών 303-307/2008, 1493/2007, 1494/2007, 
1497/2007, 1516/2007, να γίνεται σύμφωνα με τους ανω-
τέρω Κανονισμούς, την υπ’ αρ. 37411/1829/Ε103/2007 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1827), καθώς και σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην ελληνική νομοθεσία για 
τα επικίνδυνα απόβλητα.

Α.3.6 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ΑΥΜ) 
Α.3.6.1 Γενικά
1. Ο φορέας της ΜΕΘ οφείλει να εφαρμόσει «Εσωτε-

ρικό Κανονισμό Διαχείρισης Αποβλήτων», σύμφωνα με 
τον οδηγό του Παραρτήματος II της υπ’ αρ. 146163/2012 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1537), όπως εκάστοτε 
ισχύει. Μέσω του Εσωτερικού Κανονισμού να καθορίζο-
νται μεταξύ άλλων οι στόχοι αναφορικά με την διαχείρι-
ση των αποβλήτων που αφορούν: 

i. στην πρόληψη παραγωγής αποβλήτων,
ii. στη ξεχωριστή συλλογή των διαφόρων κατηγοριών/

ρευμάτων αποβλήτων,
iii. στη διασφάλιση της περαιτέρω σύννομης διαχείρι-

σης των αποβλήτων εκτός της ΜΕΘ.
Οι παραπάνω στόχοι είναι δεσμευτικοί για όλο το προ-

σωπικό της ΜΕΘ, το οποίο με βάση τις αρμοδιότητές του 
συμβάλλει στην επίτευξή τους.

2. Ο φορέας της ΜΕΘ υποχρεούται να τηρεί τις σχετικές 
υποχρεώσεις που ορίζονται στο άρθρο 11 της υπ’ αρ. 
146163/2012 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1537), 
όπως εκάστοτε ισχύει.

Α.3.6.2 Αστικά Στερεά Απόβλητα (ΑΣΑ)
1. Η συλλογή των ΑΣΑ εντός της ΜΕΘ να πραγματο-

ποιείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται 
στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1.1.1 του Παραρτήματος I της υπ’ αρ. 
146163/2012 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1537), 
όπως εκάστοτε ισχύει. Πιο συγκεκριμένα τα ΑΣΑ να συλ-
λέγονται και να παραδίδονται στον οικείο υπόχρεο ΟΤΑ 
ή σε αδειοδοτημένο συλλέκτη-μεταφορέα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της υπ’ αρ. 50910/2727/2003 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Β΄ 1909), όπως εκάστοτε ισχύει.

2. Να πραγματοποιείται χωριστή συλλογή των ανακυ-
κλώσιμων στερεών αποβλήτων (χαρτί, γυαλί, πλαστικό, 
μέταλλα, υλικά συσκευασίας κ.λπ.) σε ειδικούς κάδους 
και να παραλαμβάνονται από αδειοδοτημένες εταιρίες 
διαχείρισης/ανακύκλωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31894 Τεύχος B’ 3140/30.07.2020

3. Η συσκευασία και αποθήκευση των ΑΣΑ της ΜΕΘ 
να πραγματοποιείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές που 
ορίζονται στα ΚΕΦΑΛΑΙΑ 1.2.2 και 3.1.1, αντίστοιχα, του 
Παραρτήματος I της υπ’ αρ. 146163/2012 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Β΄ 1537), όπως εκάστοτε ισχύει.

Α.3.6.3 Επικίνδυνα Απόβλητα Υγειονομικών Μονάδων 
(ΕΑΥΜ)

1. Για τη διαχείριση των Επικίνδυνων Αποβλήτων 
Υγειονομικών Μονάδων (ΕΑΥΜ) να ακολουθούνται τα 
προβλεπόμενα στις υπ’ αρ. 13588/725/2006 (Β΄ 383), 
24944/1159/2006 (Β΄ 791), 146163/2012 (Β΄ 1537) και 
62952/5384/2016 (Β΄ 4326) κοινές υπουργικές αποφά-
σεις, όπως ισχύουν. Τα εν λόγω απόβλητα σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 146163/2012 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 1537), όπως εκάστοτε ισχύει, χωρίζονται στις εξής 
κατηγορίες: 

i. Επικίνδυνα Απόβλητα Αμιγώς Μολυσματικά (ΕΑΑΜ)
ii. Μικτά Επικίνδυνα Απόβλητα (ΜΕΑ)
iii. Άλλα Επικίνδυνα Απόβλητα (ΑΕΑ).
2. Να πραγματοποιούνται κατάλληλες ενέργειες και 

να λαμβάνονται συγκεκριμένα μέτρα, συμπεριλαμβα-
νομένου Σχεδίου έκτακτης Ανάγκης, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στον Εσωτερικό Κανονισμό Διαχείρισης 
Αποβλήτων της ΜΕΘ.

3. Να ορίζονται τα πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για 
την εποπτεία και τήρηση των παραπάνω μέτρων, όρων 
και περιορισμών. Τα πρόσωπα αυτά θα πρέπει να έχουν 
εξειδικευμένες γνώσεις και εμπειρία σε θέματα διαχεί-
ρισης ΕΑΥΜ.

4. Τα ΕΑΥΜ να διαχωρίζονται και να συλλέγονται από 
το ιατρικό και παραϊατρικό προσωπικό στον τόπο πα-
ραγωγής τους και να τοποθετούνται σε διακριτούς πε-
ριέκτες που πληρούν συγκεκριμένες απαιτήσεις (υλικό 
κατασκευής, χρώμα, σήμανση κ.λπ.), ανάλογα με την 
κατηγορία τους, τα ποιοτικά τους χαρακτηριστικά και 
τη μέθοδο επεξεργασίας τους, λαμβάνοντας υπόψη τις 
δυνατότητες για ανακύκλωση, επαναχρησιμοποίηση ή 
ανάκτησή τους.

5. Η συλλογή των ΕΑΥΜ να πραγματοποιείται σύμ-
φωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται στο ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟ 1.1.2 του Παραρτήματος I της υπ’ αρ. 146163/2012 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1537), όπως εκάστοτε 
ισχύει.

6. Η συσκευασία και σήμανση των ΕΑΥΜ να πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται 
στα Κεφάλαια 1.2 και 1.3, αντίστοιχα, του Παραρτήμα-
τος I της υπ’ αρ. 146163/2012 κοινής υπουργικής από-
φασης (Β΄ 1537), όπως εκάστοτε ισχύει.

7. Κατά τη διαδικασία της συλλογής των ΕΑΥΜ να λαμ-
βάνονται μέτρα για την αποφυγή δημιουργίας σκόνης, 
αερίων εκπομπών, σταγονιδίων, καθώς και της μετάδο-
σης παθογόνων μικροοργανισμών από την άμεση επαφή 
των χειρών ή του ιματισμού.

8. Η διαχείριση των απορριπτόντων φαρμάκων και ιδι-
αίτερα των κυτταροτοξικών, εμπίπτει στο πλαίσιο εφαρ-
μογής της υπ’ αρ. 13588/725/2006 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 383), καθώς και του ν. 3204/2003 (Α΄ 296).

9. Να μην αναμειγνύονται διαφορετικά ρεύματα επι-
κίνδυνων αποβλήτων.

10. Η μεταφορά των EAYM εντός της ΜΕΘ να πραγ-
ματοποιείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζο-
νται στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1 του Παραρτήματος I της υπ’ αρ. 
146163/2012 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1537), 
όπως εκάστοτε ισχύει.

11. Η αποθήκευση των EAYM εντός της ΜΕΘ να πραγ-
ματοποιείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζο-
νται στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3.1 του Παραρτήματος I της υπ’ αρ. 
146163/2012 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1537), 
όπως εκάστοτε ισχύει.

12. Η συλλογή, μεταφορά και διαχείριση των ΕΑΥΜ 
της ΜΕΘ να πραγματοποιείται από εταιρείες κατάλλη-
λα αδειοδοτημένες για τον σκοπό αυτό σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 146163/2012 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1537), όπως εκάστοτε ισχύει.

Α.3.6.4 Ειδικά Ρεύματα Αποβλήτων
1. Η συλλογή, συσκευασία, σήμανση, μεταφορά και 

αποθήκευση των ειδικών ρευμάτων αποβλήτων εντός 
της ΜΕΘ (ραδιενεργά, συσκευασίες με αέρια υπό πίεση, 
ρεύματα αποβλήτων εναλλακτικής διαχείρισης κ.λπ.), να 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές που 
ορίζονται στα ΚΕΦΑΛΑΙΑ 1.1.3, 1.2 και 1.3, αντίστοιχα 
του Παραρτήματος I της υπ’ αρ. 146163/2012 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 1537), όπως εκάστοτε ισχύει.

2. Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά τη διαχείριση των Ειδικών 
Ρευμάτων Αποβλήτων να εφαρμόζονται τα ακόλουθα:

i. Τα επικίνδυνα απόβλητα (συσσωρευτές μόλυβδου-
θειικού οξέος, συσσωρευτές ξηρού τύπου, απόβλητα ηλε-
κτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, διηλεκτρικά υγρά 
μετασχηματιστών, λιπαντικά έλαια κ.λπ.) που προκύπτουν 
κατά τις εργασίες συντήρησης/επιδιόρθωσης του ηλε-
κτρομηχανολογικού εξοπλισμού της ΜΕΘ να συλλέγονται 
και να οδηγούνται προς περαιτέρω διαχείριση με ευθύνη 
του φορέα της ΜΕΘ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπ’ αρ. 
13588/725/2006 (Β΄ 383), 62952/5384/2016 (Β΄ 4326) και 
24944/1159/2006 (Β΄ 791) κοινές υπουργικές αποφάσεις 
και στον ν. 4042/2012 (Α΄ 24), όπως εκάστοτε ισχύουν.

ii. Ειδικότερα, τα παραγόμενα επικίνδυνα απόβλητα 
που εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 2939/2001 (Α΄ 179) 
περί εναλλακτικής διαχείρισης αποβλήτων, όπως εκά-
στοτε ισχύει, να συλλέγονται, να αποθηκεύονται κατάλ-
ληλα και να οδηγούνται προς περαιτέρω διαχείριση με 
ευθύνη του φορέα της ΜΕΘ, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον ν. 2939/2001 (Α΄ 179), στο π.δ. 115/2004 (Α΄ 80), 
στην υπ’ αρ. 41624/2057/Ε103/2010 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1625), στο π.δ. 117/2004 (Α΄ 82) και στο 
π.δ. 82/2004 (Α΄ 64), όπως εκάστοτε ισχύουν και σύμ-
φωνα με τις απαιτήσεις και προδιαγραφές των αντίστοι-
χων εγκεκριμένων από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας Συστημάτων Εναλλακτικής Διαχείρισης.

iii. Τα παραγόμενα επικίνδυνα απόβλητα να συλλέγο-
νται και να αποθηκεύονται προσωρινά σε ειδικά στε-
γανά δοχεία, τα οποία να φυλάσσονται σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο εντός της ΜΕΘ, ο οποίος πρέπει να 
πληροί τις προδιαγραφές που ορίζονται στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 
της υπ’ αρ. 24944/2006 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β΄ 791), όπως εκάστοτε ισχύει, και να παραδίδονται σε 
τακτά χρονικά διαστήματα σε αδειοδοτημένες εταιρείες 
συλλογής και μεταφοράς επικίνδυνων αποβλήτων συμ-
βεβλημένες με τα αντίστοιχα εγκεκριμένα Συστήματα 
Εναλλακτικής Διαχείρισης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31895Τεύχος B’ 3140/30.07.2020

iv. Τα ραδιενεργά κατάλοιπα να συλλέγονται χωριστά 
και η διαχείρισή τους να πραγματοποιείται σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 45872/2019 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διαδικασίες κανονιστικού ελέγχου πρακτικών 
ιοντιζουσών ακτινοβολιών - αναγνώριση υπηρεσιών και 
εμπειρογνωμόνων» (Β΄ 1103), όπως εκάστοτε ισχύει.

Α.4 ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ
Α.4.1 Επέμβαση εντός εκτάσεων που εμπίπτουν στις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας
1. Οι επεμβάσεις στη χλωρίδα, στο ανάγλυφο και εν 

γένει σε φυσικά στοιχεία της θέσης εγκατάστασης της 
ΜΕΘ να περιοριστούν στις απολύτως αναγκαίες για την 
υλοποίηση του έργου.

2. Η υλοτόμηση δασικών δένδρων και θάμνων, καθώς 
και η διάθεση των υλικών που θα προκύψουν, να γίνει 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης δασικής νομο-
θεσίας και τις υποδείξεις της αρμόδιας οικείας Δασικής 
Υπηρεσίας.

Α.4.2 Κοινόχρηστοι Ακάλυπτοι Χώροι - Χώροι στάθ-
μευσης

1. Οι ακάλυπτοι και κοινόχρηστοι χώροι να μην χρησι-
μοποιούνται για την αποθήκευση αντικειμένων και μηχα-
νημάτων και να διαθέτουν κατάλληλο δίκτυο απορροής 
όμβριων υδάτων.

2. Ο χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων να διαθέτει πλή-
ρες και ικανό αποχετευτικό σύστημα (με επαρκή αριθμό 
κατάλληλων φρεατίων και σιφονιών δαπέδου) και να 
εκτελείται τακτική καθαριότητα και έλεγχος του αποχε-
τευτικού δικτύου και των σωληνώσεων αυτού.

Α.4.3 Σχέδιο αντιμετώπισης μη κανονικών συνθηκών 
λειτουργίας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της υπ’ αρ. 
οικ.1915/2018 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 304)

Ο φορέας της ΜΕΘ οφείλει να εφαρμόζει αναλυτικό 
σχέδιο αντιμετώπισης μη κανονικών συνθηκών λειτουρ-
γίας, το οποίο κατ’ ελάχιστο θα περιλαμβάνει:

i. Μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισης πυρκαγιάς.
ii. Αντισεισμική θωράκιση όλων των κτιριακών δομών 

της δραστηριότητας σύμφωνα με τον ισχύοντα Αντισει-
σμικό Κανονισμό.

iii. Εκπαίδευση του προσωπικού με τακτικές ασκήσεις 
εκκένωσης των κτιρίων στις περιπτώσεις έκτακτων πε-
ριστατικών.

iv. Λήψη μέτρων για την αποφυγή συμβάντων διαρρο-
ής φυσικού αερίου και κατάρτιση σχεδίου αντιμετώπι-
σης ανάλογης διαρροής στην περίπτωση αστοχίας στην 
εφαρμογή του σχεδίου πρόληψης.

v. Μελέτη και κατασκευή ειδικών έργων για την ασφα-
λή αποστράγγιση του οικοπέδου και την αντιπλημμυρική 
θωράκιση των εγκαταστάσεων εντός αυτού, καθώς υπά-
γεται στη Ζώνη Δυνητικά Υψηλού Κινδύνου Πλημμύρας 
με κωδικό GR06RAK0011 του Σχεδίου Διαχείριση Κινδύ-
νων Πλημμύρας του Υδατικού Διαμερίσματος Αττικής.

vi. Κατάλληλα και απαραίτητα μέτρα για τον μετρια-
σμό των συνεπειών από τον κίνδυνο πλημμύρας, όπως 
αποτυπώνονται στις κατευθύνσεις που περιλαμβάνονται 
στο οικείο εγκεκριμένο Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων 
Πλημμύρας, καθώς και στους όρους της οικείας Στρα-
τηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το 
μετριασμό των επιπτώσεων του κινδύνου πλημμύρας.

Β. ΣΧΕΔΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚ-
ΘΕΣΕΙΣ

1. Να εφαρμόζεται με ευθύνη του φορέα Σύστημα 
Περιβαλλοντικής Διαχείρισης στο πλαίσιο του οποίου 
θα λαμβάνει χώρα περιοδική παρακολούθηση των πε-
ριβαλλοντικών παραμέτρων που σχετίζονται με τη λει-
τουργία της ΜΕΘ.

2. Να τηρούνται ημερολόγια  - μητρώα και αρχεία 
παραστατικών, στα πλαίσια της παρακολούθησης της 
αποτελεσματικής προστασίας του περιβάλλοντος και 
εφαρμογής των επιβαλλόμενων μέτρων και όρων της 
παρούσας:

i. Ημερολόγιο συντήρησης μηχανολογικού εξοπλι-
σμού.

ii. Αρχείο παραστατικών διάθεσης όλων των ρευμάτων 
αποβλήτων (ΑΥΜ) της παρ. Α.3.6 της παρούσας.

iii. Μητρώο του άρθρου 20 του ν. 4042/2012 - Μητρώο 
επικινδύνων αποβλήτων (παρ. 4.α. του άρθρου 11 της 
υπ’ αρ. 13588/725/2006 κοινής υπουργικής απόφασης)

iv. Αρχείο αποτελεσμάτων μετρήσεων των παραμέ-
τρων ποιότητας των αστικών λυμάτων πριν τη διάθεσή 
τους στο σύστημα αποχέτευσης της ΕΥΔΑΠ.

3. Ο φορέας του έργου οφείλει να υποβάλλει στο Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ) την ετήσια Έκθεση 
Παραγωγού Αποβλήτων, μέχρι το τέλος Μαρτίου του 
επόμενου έτους.

4. Ο φορέας οφείλει να τηρεί όλα τα παραπάνω, καθώς 
και οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο στοιχείο, βάσει των 
οποίων θα αποδεικνύεται η συμμόρφωσή του με τους 
όρους της παρούσας. Τα στοιχεία αυτά θα πρέπει να βρί-
σκονται στο χώρο της έργου και στην έδρα του φορέα.

Γ. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
1. Η παρούσα δεν καλύπτει θέματα ασφάλειας έναντι 

ατυχημάτων μεγάλης έκτασης ή ασφάλειας και υγιεινής 
του προσωπικού, ούτε απαλλάσσει τον υπόχρεο φορέα 
από την υποχρέωση εφοδιασμού του με άλλες απαιτού-
μενες άδειες/εγκρίσεις. Επιπλέον, εκδίδεται χωρίς να εξε-
ταστούν οι τίτλοι ιδιοκτησίας του χώρου υλοποίησης του 
έργου και δεν συνεπάγεται νομιμοποίηση οποιωνδήποτε 
τυχόν αυθαίρετων υφιστάμενων κατασκευών για τις 
οποίες ισχύουν οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας 
περί αυθαιρέτων κατασκευών.

2. Η παρούσα να είναι διαθέσιμη στο χώρο του έργου 
και να επιδεικνύονται από τον φορέα του σε κάθε αρ-
μόδιο, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, ελεγκτικό 
όργανο.

3. Ο υπόχρεος φορέας έχει την υποχρέωση:
- να τηρεί στοιχεία (μητρώα καταγραφής στοιχείων 

παρακολούθησης των περιβαλλοντικών όρων, ετήσιες 
εκθέσεις παρακολούθησης των περιβαλλοντικών όρων, 
τιμολόγια, συμβάσεις, διάφορα παραστατικά έγγρα-
φα, κ.λπ.), βάσει των οποίων θα αποδεικνύεται η συμ-
μόρφωσή του με τους περιβαλλοντικούς όρους της πα-
ρούσας. Τα στοιχεία αυτά να βρίσκονται στο χώρο του 
έργου και να επιδεικνύονται από τον φορέα του έργου 
σε κάθε αρμόδιο, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
ελεγκτικό όργανο,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31896 Τεύχος B’ 3140/30.07.2020

- να επιτρέπει την είσοδο σε κάθε αρμόδιο ελεγκτικό 
όργανο,

- να παρέχει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία και πληρο-
φορίες και

- να διευκολύνει τον έλεγχο και να συμμορφώνεται 
στις συστάσεις-υποδείξεις των αρμόδιων ελεγκτικών 
οργάνων τήρησης των διατάξεων της κείμενης περι-
βαλλοντικής νομοθεσίας.

4. Τυχόν θέματα, που ανακύπτουν κατά την εφαρμογή 
της παρούσας και δεν καλύπτονται από τους όρους αυ-
τής, επιλύονται βάσει της κείμενης νομοθεσίας (εθνικής 
και κοινοτικής).

5. Σε περίπτωση πρόκλησης οποιασδήποτε ρύπαν-
σης ή άλλης υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή παρά-
βασης των όρων της παρούσας επιβάλλονται στους 
υπεύθυνους του κυρίου του έργου οι κυρώσεις που 
προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων  28, 29 
και 30 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160), όπως τροποποιήθηκαν 

με τους ν. 3010/2002 (Α΄ 91), ν. 4014/2011 (Α΄ 209) και 
ν. 4042/2012 (Α΄ 24) και ισχύουν.

6. Κατά την ανανέωση της υπ’  αρ. Φ4883/4557/
ΠΕΡ.6/11/25-07-2012 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Έγκριση Περιβαλ-
λοντικών Όρων για τη λειτουργία του Γενικού Νοσοκο-
μείου Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών “Η ΣΩΤΗΡΙΑ”, συ-
νολικής δυναμικότητας 752 κλινών», να συμπεριληφθεί 
το έργο ως νομίμως υφιστάμενη νέα ΜΕΘ δυναμικότητας 
πενήντα (50) κλινών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ    ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02031403007200008*


		2020-07-31T01:00:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




